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Актуальность диссертационного исследования. Разработка теоретических основ

компетентностного подхода (Н.И. Алмазова, 2003; А.В. Хуторской, 2003; И.А. Зимняя,

2003; В.И. Байденко, 2002, 2005; В.А. Болотов, В.В. Сериков, 2003; В.Д. Шадриков, 2006)

и его реализация в отечественной системе высшего образования способствовали измене-

ниям в формулировке результата освоения студентами основной профессиональной обра-

зовательной программы (ОПОП) и, как результат, повлияли на содержание обучения

и методы преподавания дисциплин. Согласно ФГОС ВО результатом освоения ОПОП яв-

ляется формирование у студентов ряда общекультурных, общепрофессиональных и про-

фессиональных компетенций. Основной целью обучения иностранному языку студентов

неязыковых направлений подготовки выступает а) формирование иноязычной коммуни-

кативной компетенции для общения в социально-бытовой, социально-культурной и про-

фессиональной сферах общения, что отражено в перечне формируемых общекультурных

и общепрофессиональных компетенций ФГОС ВО. При этом следует заметить, что в от-

личие от ФГОС ВПО, в котором иностранный язык был представлен только в одной об-

щекультурной компетенции, ФГОС ВО содержит две компетенции, связанные с иностран-

ным языком и сферами его использования: ОК-6 – «способность к коммуникации в устной

и письменной формах на русском и иностранном языках для решения задач межличностного

и межкультурного взаимодействия» и ОПК-18 – «способность эффективно использовать

иностранный язык в связи с профессиональными задачами» (ОПК-18) (ФГОС ВО по на-

правлению подготовки «Журналистика», 2014: 5-6). Включение владения иностранным

языком для профессионального общения в требования к освоению ОПОП отражает со-

временный социальный заказ на подготовку специалистов в различных сферах деятельно-

сти, готовых и способных общаться на иностранном языке для решения профессиональ-

ных задач. В свою очередь это привело к тому, что в последние годы в российских вузах

все больше и больше внедряется модель интегрированного предметно-языкового обуче-

ния, при котором иностранный язык выступает не только целью обучения, но и средством

овладения профильной специальностью (D. Marsch, 2002; Н.И. Алмазова, Т.А. Баранова,

Л.П. Халяпина, 2017; Л.П. Халяпина, 2017) и реализация данной модели на практике в рос-

сийских вузах (Н.В. Попова, М.С. Коган, Е.К. Вдовина, 2018; Э.Г. Крылов, 2018).

Журналистика выступает одной из сфер профессиональной деятельности, в кото-

рой на современном этапе владение иностранным языком носит аксиоматический харак-

тер. От того, насколько профессионально российские журналисты смогут представлять

материалы на иностранном языке в российских и зарубежных СМИ, зависит образ нашей

страны и народа, который будет создан в сознании граждан других стран. В русле соот-

ветствия современным ФГОС ВО содержание обучения письменной речи студентов на-

правления подготовки «Журналистика» должно отражать специфику будущей профессио-

нальной деятельности выпускников данной ОПОП. Однако анализ учебных программ по

дисциплине «Иностранный язык для профессионального общения» ОПОП по направле-

нию подготовки «Журналистика» ряда вузов страны свидетельствует о том, что специфи-

ка будущей профессиональной деятельности журналистов не получила системного отра-

жения в содержании обучения данной дисциплине.

Корпусные технологии являются современными информационными средствами,

способными интенсифицировать процесс обучения иностранному языку для профессио-

нальных целей, а также развить у студентов умения самостоятельной учебной деятельно-

сти (Коряковцева Н.Ф., 2001).

Степень разработанности проблемы. В научной литературе имеется внушитель-

ный корпус исследований, в которых ученые рассматривали различные аспекты обучения

иностранному языку студентов неязыковых направлений подготовки. Анализ научной ли-

тературы по данной проблеме свидетельствует, что отечественными и зарубежными авто-

рами рассматривались такие вопросы, как:

− разработка подходов к обучению иностранному языку для специальных целей

или профессионального общения (О.Г. Поляков, 2003; 2004; Н.Л. Никульшина, Т.В. Мор-
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довина, 2009; Н.Л. Никульшина, О.А. Гливенкова, 2015; Т.В. Мордовина, Н.Л. Никульши-

на, 2010; T. Huntinson, A. Waters, 1987);

разработка основ интегрированного предметно-языкового обучения студентов не-

языковых направлений подготовки (D. Marsch, 2002; Н.И. Алмазова, Т.А. Баранова,

Л.П. Халяпина, 2017; Л.П. Халяпина, 2017) и реализация данной модели на практике в рос-

сийских вузах (Н.В. Попова, М.С. Коган, Е.К. Вдовина, 2018; Э.Г. Крылов, 2018; П.В. Сы-

соев, В.В. Завьялов, 2018);

отбор содержания обучения иностранному языку для профессионального обще-

ния в неязыковом вузе на основе модели интегрированного предметно-языкового обучения

(А.А. Амерханова, 2018; В.В. Завьялов, 2018; П.В. Сысоев, В.В. Завьялов, 2018; А.Г. Соло-

матина, 2018; К.В. Капранчикова, 2019; А.А. Максаев, 2019);

формирование компонентов иноязычной профессиональной коммуникативной

компетенции студентов неязыковых вузов (М.В. Абакумова, Е.А. Иванова, 2017;

А.А. Амерханова, 2018; А.Р. Бекеева, 2017; М.А. Бовтенко, 2017; Н.В. Богач, К.Д. Вылег-

жанина, 2017; Л.В. Бондарева, 2017; И.Л. Дмитриевых, 2017; Н.Н. Елсакова, 2017;

К.В. Капранчикова, 2019; Т.Н. Крепкая, А.В. Симон, 2017; О.В. Кузнецова, 2017;

А.А. Максаев, 2019; Н.В. Попова, В.И. Иовлева, 2017; Т.В. Сидоренко, С.В. Рыбушкина,

2017; Л.Л. Салехова, Т.И. Якаева, 2017; А.Г. Соломатина, 2018; Ю.М. Сищук, 2017;

Е.Е. Токарева, 2017);

использование современных информационных и коммуникационных технологий

в обучении иностранному языку (С.В. Титова, 2003, 2009; Е.С. Полат, 2000; Л.К. Раицкая,

2007; Е.С. Полат, М.Ю. Бухаркина, 2008; П.В. Сысоев, М.Н. Евстигнеев, 2010; М.Н. Ев-

стигнеев, 2012; П.В. Сысоев, 2015), включая корпусные технологии (А.А. Багарян, 2004;

И.В. Дерябина, 2013; А.А. Кокорева, 2013; Р.П. Мильруд, П.В. Сысоев, А.В. Кащева,

А.С. Карамнов, 2012; В.В. Рыков, 1999; 2018; Е.А. Рязанова, 2012; П.В. Сысоев, 2010;

П.В. Сысоев, А.А. Кокорева, 2013; Т.А. Чернякова, 2012; Н.А. Шамова, 2016; Я.Е. Ахап-

кина, Н.Н. Буйлова, 2016; T. McEnery, R. Xiao, Y. Tono, 2007);

методические аспекты обучения иноязычному высказыванию (Н.Л. Никульшина,

О.А. Гливенкова, 2015; Н.Л. Никульшина, Т.В. Мордовина, 2009; Т.В. Мордовина,

Н.Л. Никульшина, 2010);

обучение учащихся письму на иностранном языке (И.Л. Бим, 1988; Н.Д. Гальско-

ва, Н.И. Гез, 2007; Р.П. Мильруд, 2005; Е.И. Пассов, 1989; Г.В. Рогова, Ф.М. Рабинович,

Т.Е. Сахарова, 1991; А.А. Миролюбов, 2010; Е.Н. Соловова, 2002; С.Ф. Шатилов, 1986;

Щукин, 2011).

Вместе с тем, несмотря на наличие исследований, посвященных реализации модели

интегрированного предметно-языкового обучения иностранному языку и профильным

дисциплинам, а также интеграции лингвокомпьютерных технологий, включая корпусные

технологии, в обучение иностранному языку, приходится констатировать наличие некото-

рых вопросов, которые не получили системного освещения в научной литературе. К та-

ким вопросам следует отнести следующие:

1) не определено содержание обучения иноязычному письменному высказыванию

студентов направления подготовки «Журналистика», отражающего специфику будущей

профессиональной деятельности выпускников;

2) не выявлены дидактические свойства и соответствующие методические функ-

ции корпусных технологий, на основе которых можно обучать студентов иноязычному

письменному высказыванию;

3) не выявлены и не обоснованы психолого-педагогические условия обучения сту-

дентов направления подготовки «Журналистика» иноязычному письменному высказыва-

нию на основе корпусных технологий;

4) не разработана модель обучения студентов направления подготовки «Журнали-

стика» иноязычному письменному высказыванию на основе корпусных технологий;
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5) не разработаны этапы обучения студентов направления подготовки «Журнали-

стика» иноязычному письменному высказыванию на основе корпусных технологий.

Все это обусловило противоречия между потребностью выпускников направления

подготовки «Журналистика» во владении иноязычной письменной речью в сфере профес-

сиональной деятельности и неразработанностью содержания обучения письменному ино-

язычному высказыванию студентов-журналистов; между лингводидактическим потенциа-

лом корпусных технологий и их использованием в обучении письменной речи на ино-

странном языке; между декларируемым использованием информационно-коммуника-

ционных технологий в образовательном процессе и их интеграцией в преподавание ино-

странного языка в вузах.

Проблема диссертационного исследования вытекает из вышеобозначенных про-

тиворечий: что представляет собой методика обучения студентов направления подготовки

«Журналистика» иноязычному письменному высказыванию на основе корпусных техно-

логий? Таким образом, все вышесказанное послужило основанием для выбора темы ис-

следования: «Методика обучения студентов направления подготовки «Журналисти-

ка» иноязычному письменному высказыванию на основе корпусных технологий».
Объектом исследования выступает педагогический процесс обучения студентов

направления подготовки «Журналистика» написанию иноязычного письменного высказы-

вания.

Предмет исследования: методика обучения студентов направления подготовки

«Журналистика» иноязычному письменному высказыванию на основе корпусных техно-

логий.

Цель исследования: научно обосновать, разработать и экспериментально проверить

методику обучения студентов направления подготовки «Журналистика» иноязычному

письменному высказыванию на основе корпусных технологий.

Задачи исследования:

1) определить содержание обучения иноязычному письменному высказыванию

студентов направления подготовки «Журналистика», отражающего специфику будущей

профессиональной деятельности выпускников;

2) определить дидактические свойства и соответствующие методические функции

корпусных технологий, на основе которых можно обучать студентов иноязычному пись-

менному высказыванию;

3) выявить и обосновать психолого-педагогические условия обучения студентов

направления подготовки «Журналистика» иноязычному письменному высказыванию на

основе корпусных технологий;

4) разработать модель обучения студентов направления подготовки «Журналисти-

ка» иноязычному письменному высказыванию на основе корпусных технологий;

5) разработать этапы обучения студентов направления подготовки «Журналисти-

ка» иноязычному письменному высказыванию на основе корпусных технологий.

Гипотеза исследования заключается в предположении о том, что обучение студен-

тов направления подготовки «Журналистика» письменному иноязычному высказыванию

на основе корпусных технологий будет эффективным, если разработка методики обучения

строится с учетом:

дидактических свойств и методических функций корпусных технологий: много-

язычие, контекстность, динамичность, возможность осуществления поиска в корпусе по

заданному шаблону, возможность выбора функциональных типов текстов в корпусе, сор-

тировка результатов поиска и сетевой доступ;

содержания обучения письменному иноязычному высказыванию студентов на-

правления подготовки «Журналистика»;

психолого-педагогических условий (1) мотивация студентов принимать участие

в обучении письменному высказыванию на основе корпусных технологий; 2) сформиро-

ванность у студентов иноязычной коммуникативной компетенции на уровне В1 и выше;
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3) сформированность у студентов ИКТ-компетентности; 4) сформированность у препода-

вателя ИКТ-компетентности; 5) следование выделенным этапам обучения письменному

высказыванию на основе корпусных технологий);

отдельно выделенных этапов обучения (а) ознакомление с техническими вопро-

сами работы с корпусными технологиями; б) обсуждение вопросов, связанных с обеспе-

чением информационной безопасности при работе в сети Интернет; в) выбор темы проек-

та; г) ознакомление с лексическими единицами для поиска в электронном корпусе;

д) ознакомление с критериями оценки письменных работ студентов; е) поиск лексических

единиц в электронном корпусе текстов; ж) обсуждение результатов поиска; з) выполнение

письменной работы с использованием изученных лексических единиц; и) взаимная оценка

студентами письменных работ друг друга; к) обсуждение студентами рекомендаций по

доработке письменных работ; л) доработка письменных работ с учетом рекомендаций

студентов после взаимной оценки; м) оценка преподавателем письменных работ студен-

тов; н) рефлексия студентов на участие в проектной работе).

При работе над диссертацией автором были использованы следующие методы ис-

следования:

теоретические методы: изучение и анализ научной литературы по теме исследо-

вания, обобщение изложенных в ней данных и положений;

эмпирические методы: изучение и обобщение практического опыта использова-

ния корпусных технологий в процессе обучения студентов иностранному языку в целом

и иноязычному письменному высказыванию в частности;

статистические методы: проведение контрольного и экспериментального срезов

у студентов направления подготовки «Журналистика» во время эксперимента, статисти-

ческая обработка результатов эксперимента;

формирующие методы: экспериментальная проверка предлагаемой методики

обучения студентов направления подготовки «Журналистика» иноязычному письменному

высказыванию на основе корпусных технологий, анализ результатов экспериментального

обучения.

Методологической основой исследования послужили положения системного под-

хода (И.В. Блауберг, 1997; И.В. Блауберг, В.Н. Садовский, Э.Г. Юдин, 1970; Э.Г. Юдин,

1978); компетентностного подхода (А.В. Хуторской, 2003; В.А. Болотов, В.В. Сериков,

2003; В.Д. Шадриков, 2006; И.А. Зимняя, 2003, 2006; В.И. Байденко, 2009); личностно-

деятельностного подхода (И.А. Зимняя, 2003); интегрированного предметно-языкового обу-

чения студентов неязыковых направлений подготовки (D. Marsch , 2002; Н.И. Алмазова,

Т.А. Баранова, Л.П. Халяпина, 2017; Л.П. Халяпина, 2017; Н.В. Попова, М.С. Коган,

Е.К. Вдовина, 2018; Э.Г. Крылов, 2018); теория проблемного обучения (И.Я. Лернер, 1981;

Н.Ф. Коряковцева, 2002; М.И. Махмутов, 1975, 1984; В.В. Сафонова, 2001); концепция ин-

форматизации образования (И.В. Роберт, 2010).

Теоретической основой диссертационного исследования послужили положения,

разработанные в трудах ученых по использованию современных информационных

и коммуникационных технологий в обучении иностранному языку (С.В. Титова, 2003,

2009; Е.С. Полат, 2000; Л.К. Раицкая, 2007; Е.С. Полат, М.Ю. Бухаркина, 2008; П.В. Сысо-

ев, М.Н. Евстигнеев, 2010; М.Н. Евстигнеев, 2012; П.В. Сысоев, 2015), включая корпус-

ные технологии (А.А. Багарян, 2004; И.В. Дерябина, 2013; А.А. Кокорева, 2013;

Р.П. Мильруд, П.В. Сысоев, А.В. Кащева, А.С. Карамнов, 2012; В.В. Рыков, 1999; 2018;

Е.А. Рязанова, 2012; П.В. Сысоев, 2010; П.В. Сысоев, А.А. Кокорева, 2013; Т.А. Черняко-

ва, 2012; Н.А. Шамова, 2016; Я.Е. Ахапкина, Н.Н. Буйлова, 2016; T. McEnery, R. Xiao,

Y. Tono, 2007); методическим аспектам обучения иноязычному высказыванию

(Н.Л. Никульшина, О.А. Гливенкова, 2015; Н.Л. Никульшина, Т.В. Мордовина, 2009;

Т.В. Мордовина, Н.Л. Никульшина, 2010); обучению письму на иностранном языке
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(И.Л. Бим, 1988; Н.Д. Гальскова, Н.И. Гез, 2007; Р.П. Мильруд, 2005; Е.И. Пассов, 1989;

Г.В. Рогова, Ф.М. Рабинович, Т.Е. Сахарова, 1991; А.А. Миролюбов, 2010; Е.Н. Соловова,

2002; С.Ф. Шатилов, 1986; А.Н. Щукин, 2011).

Экспериментальная база. Исследование было проведено на базе Института меж-

дународного образования ФГБОУ ВО «Московский педагогический государственный

университет» и Педагогического института ФГБОУ ВО «Тамбовский государственный

университет имени Г.Р. Державина». В экспериментальном обучении по предлагаемой

методике обучения письменному иноязычному высказыванию на основе корпусных тех-

нологий участвовали студенты 2-го курса направления подготовки «Журналистика», обу-

чающиеся в контрольной и экспериментальной группах.

Организация и этапы диссертационного исследования:

Диссертационное исследование проводилось в период с 2014 по 2019 г. и включало

три этапа:

1. Подготовительный этап (2014-2016 гг.). На подготовительном этапе соискате-


[…]


исследования) в аудиторное и внеаудиторное время на основе корпусных технологий.

В таблице 5 представлено содержание обучения студентов-журналистов, обучающихся

в обеих группах.
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Таблица 5

Содержание обучения иноязычным письменным высказываниям студентов

направления подготовки «Журналистика» на основе корпусных технологий

Месяц Тема Умения письменной речи,

развиваемые в рамках

учебного раздела

Лексика для изучения

на основе корпусных

технологий

Сентябрь 2018 Изучение англий-

ского языка как

иностранного

– умение выразить свое мне-

ние в письменном виде (выра-

зить согласие/несогласие по

обсуждаемому вопросу);

– умение принять участие

в форуме (написать коммен-

тарии, аргументировать свою

точку зрения…);

– умение дать советы по по-

воду изучения английского

языка;

– умение написать репортаж

на тему

To brush up ( mu Arabic),

to get accustomed to sth,

to get to grips with sth, to

have an ear for (languag-

es), to immerse yourself

in sth, to keep at sth, to

pick up (phrases), to put

sth into practice, to strug-

gle with sth

Октябрь 2018 Описание чувств,

связанных с экс-

тремальным опы-

том и чрезвычай-

ными жизненными

ситуациями

– умение аргументировать свою

позицию выбора мероприятий

при составлении программы

для студентов по обмену;

– умение составить програм-

му в группе студентов;

– умение написать отзыв на

предложенную программу;

– умение написать отчет о про-

ведении мероприятий, оценить

положительные и отрицатель-

ные стороны

To bombard (sb)with, to

bring out (the best/worst

in sb), to come across (to

sb), to cut (sb) off, to fit

in, to go on about sth, to

hold (sb) back, to relate

(sb), to run (sb) down, to

slip out

Ноябрь 2018 Опыт путешествий

и приключений

– умение написать статью для

блога о путешествиях;

– умение написать отзыв

и комментарии для сайта пу-

тешествий

Word power: Idioms:

Landscapes: To be a slip-

pery slope, to be on the

rocks, to be swamped, to

get the lie of the land

Декабрь 2018 Память. Инстинк-

ты. Талант

– умение составить план

и вопросы для интервью;

– умение делать записи во

время интервью;

– умение написать статью

с цитатами из интервью

To bear in mind, to cross

your mind, to put your

mind to sth, to read sb’s

mind , to speak your mind

Февраль 2019 Честность. Престу-

пления и наказания

– умение написать эссе об

увольнении работников без

объяснения причины;

– умение описать мнение об

этой проблеме двух сторон

этого процесса (работника

и работодателя), а также уме-

ние выразить и обосновать

свою позицию

To arrest on suspicion of,

to be convicted of, to be

found guilty of, to give

testimony in court, to

plead guilty to, to show

evidence in court

Март 2019 Перспективы

и возможности

в жизни

– умение составить СV;

– умение написать сопрово-

дительное письмо

Can’t believe my eyes, to

get sb’s back up, to get on

sb’s nerves, to grin and

bear it
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Месяц Тема Умения письменной речи,

развиваемые в рамках

учебного раздела

Лексика для изучения

на основе корпусных

технологий

Апрель 2019 Способы общения

в современном

мире

– умение написать пресс-

релиз для проведения меро-

приятия;

– умение составить план ме-

роприятия;

– умение обсудить на форуме

основные пункты предложен-

ного плана и обосновать свою

позицию;

– умение написать отзыв

о проведении мероприятия

и разместить его на сайте

To keep in touch, to chat,

to communicate face-to-

face

Май 2019 Городская жизнь – умение написать эссе и при-

нять участие в обсуждении на

форуме

To build up into, to build

around, to build in, to

build on, to build up

На контрольном этапе эксперимента студентам-журналистам контрольной и экспе-

риментальной групп было предложено выполнить те же задания на написание шести

письменных работ. Результаты контрольного среза представлены в таблице 6.

Таблица 6

Результаты статистической обработки данных экспериментального среза

в контрольной и экспериментальной группах

№ Критерии оценки Контрольная группа Экспериментальная

группа

t-критерий р-значение t-критерий р-значение

1 Написание аналитического от-

чета о мероприятии

4,03

р ≤ 0,05

6,18

р ≤ 0,05

2 Написание пресс-релиза для

проведения мероприятия

7,00 р ≤ 0,05

7,00 р ≤ 0,05

3 Написание журналистского

расследования

4,40 р ≤ 0,05

5,16 р ≤ 0,05

4 Написание репортажа

5,08 р ≤ 0,05

6,12 р ≤ 0,05

5 Написание рецензии 6,62 р ≤ 0,05

6,70 р ≤ 0,05

6 Написание статьи для блога 4,12 р ≤ 0,05

5,98 р ≤ 0,05

Данные таблицы 6 свидетельствуют о том, что студенты как контрольной, так

и экспериментальной групп овладели контролируемыми аспектами содержания обучения.

В ходе традиционного и экспериментального обучения в вузе студенты научились писать

аналитические отчеты о прошедших мероприятиях, пресс-релизы для проведения меро-

приятий, журналистские расследования, репортажи, рецензии и статьи для блога. Для вы-

явления эффективности предлагаемой методики были сопоставлены результаты экспери-

ментального среза в контрольной и экспериментальной группах (табл. 7).
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Таблица 7

Результаты сопоставления данных контрольного среза

в контрольной и экспериментальной группах

№ Критерии оценки Средний

балл

(контр.

группа)

Средний

балл

(экспер.

группа)

t-критерий

Стьюдента

р-значение

1 Написание аналитического отче-

та о мероприятии

4,16

4,86

0,30

≤ 0,05

2 Написание пресс-релиза для про-

ведения мероприятия

5

5

0 1,00

3 Написание журналистского рас-

следования

3,98

4,44

4,36 ≤ 0,05

4 Написание репортажа

3,74 4,58 0,78 ≤ 0,05

5 Написание рецензии 4,74

4,8 0,12

0,144

6 Написание статьи для блога 4,38

4,92

0,56

≤ 0,05

Данные таблицы 7 свидетельствуют о следующем. Несмотря на то, что студенты

обеих групп овладели контролируемыми аспектами содержания обучения на статистиче-

ски значимом уровне, при сопоставлении результатов экспериментального среза между

контрольной и экспериментальной группами статистические различия в пользу экспери-

ментальной группы наблюдались по ряду умений. В частности, по написанию аналитиче-

ского отчета о мероприятии (t = 0,3 при р ≤ 0,05), журналистского расследования (t = 4,36

при р ≤ 0,05), репортажа (t = 0,78 при р = ≤ 0,05) и статьи для блога (t = 0,56 при

р = ≤ 0,05). Особый интерес вызывают результаты обучения написанию пресс-релиза

и рецензии. Статистическая обработка данных не выявила различий между результатами

в обеих группах по написанию пресс-релиза (t = 0 при р = 1,00) и рецензии (t = 0,12 при

р = 0,144). Это можно объяснить тем, что, во-первых, умения по написанию пресс-релиза

и рецензии являются относительно легкими по сравнению с другими умениями письмен-

ной речи, развиваемыми в ходе экспериментального обучения. Во-вторых, эти умения

могли перенестись с родного языка на иностранный язык.

Графически результаты экспериментального среза в контрольной и эксперимен-

тальной группах представлены на рисунке 2.

Рис. 2. Результаты экспериментального среза в контрольной и экспериментальной группах
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Результаты проведенного эксперимента доказали эффективность предлагаемой ме-

тодики обучения студентов-журналистов иноязычному письменному высказыванию на

основе корпусных технологий и подтвердили гипотезу исследования.

Основные выводы проведенного диссертационного исследования состоят в сле-

дующем:

1. Определено содержание обучения иноязычному письменному высказыванию

студентов направления подготовки «Журналистика», которое включает инвариантный

и вариативный компоненты. Инвариантный компонент характерен большинству гумани-

тарных направлений подготовки и включает развитие умений написания письма личного

характера, эссе, реферата, текста доклада, заполнения анкеты. Вариативный компонент,

отражающий специфику профессиональной деятельности журналиста, включает обучение

развитию следующих умений: а) информационные жанры: ведение хроники событий, ин-

формационную корреспонденцию, написание заметок, информационного отчета, инфор-

мационного интервью, репортажа, некролога, составление блиц-опроса; б) аналитические

жанры: составление аналитического отчета, проведение аналитического опроса, ведение

аналитической корреспонденции, подготовка аналитического интервью, написание мате-

риала в жанре беседы, комментариев, рецензии, статьи, журналистского расследования,

обозрения, материала в жанре обзора СМИ, прогноза, аналитического пресс-релиза.

2. Определены дидактические свойства корпусных технологий, к которым относят-

ся: многоязычие, контекстность, динамичность, возможность осуществления поиска

в корпусе по заданному шаблону, возможность выбора функциональных типов текстов

в корпусе, сортировка результатов поиска и сетевой доступ. Каждому из дидактических

свойств соответствует определенная методическая функция.

3. Обоснованы и выявлены психолого-педагогические условия обучения студентов

направления подготовки «Журналистика» иноязычному письменному высказыванию на

основе корпусных технологий. К ним относятся: а) мотивация студентов принимать уча-

стие в обучении письменному высказыванию на основе корпусных технологий; б) сфор-

мированность у студентов иноязычной коммуникативной компетенции на уровне В1

и выше; в) сформированность у студентов ИКТ-компетентности; г) сформированность

у преподавателя ИКТ-компетентности; д) следование выделенным этапам обучения ино-

язычному письменному высказыванию на основе корпусных технологий.

4. Разработана модель обучения студентов направления подготовки «Журналисти-

ка» иноязычному письменному высказыванию на основе корпусных технологий. В каче-

стве методологической основы в модели выступают системный, компетентностный, лич-

ностно-деятельностный, коммуникативно-когнитивный подходы, интегрированное пред-

метно-языковое обучение. Данные подходы реализуются на практике с помощью ряда ди-

дактических (индивидуализации и дифференциации обучения, активности, сознательно-

сти, доступности, повторности, информатизации образования, наглядности) и методиче-

ских (аппроксимации учебной деятельности, ситуативно-тематической организации обу-

чения, коммуникативной направленности, учета специфики будущей профессиональной

деятельности) принципов.

5. Разработана методика обучения студентов направления подготовки «Журнали-

стика» иноязычному письменному высказыванию на основе корпусных технологий, кото-

рая включает 13 этапов: 1) ознакомление с техническими вопросами работы с корпусными

технологиями; 2) обсуждение вопросов, связанных с обеспечением информационной

безопасности при работе в сети Интернет; 3) выбор темы проекта; 4) ознакомление с лек-

сическими единицами для поиска в электронном корпусе; 5) ознакомление с критериями

оценки письменных работ студентов; 6) поиск лексических единиц в электронном корпусе

текстов; 7) обсуждение результатов поиска; 8) выполнение письменной работы с исполь-

зованием изученных лексических единиц; 9) взаимная оценка студентами письменных ра-

бот друг друга; 10) обсуждение студентами рекомендаций по доработке письменных ра-

бот; 11) доработка письменных работ с учетом рекомендаций студентов после взаимной
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оценки; 12) оценка преподавателем письменных работ студентов; 13) рефлексия студен-

тов на участие в проектной работе.

Перспективность настоящего исследования заключается в дальнейшей разработке

проблемы интеграции корпусных и других современных информационных и коммуника-

ционных технологий в процесс обучения иностранному языку в средней общеобразова-

тельной школе и вузе.

Основные положения и выводы диссертации получили отражение в следующих

публикациях автора общим объемом 6,3 п.л.
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