отзыв
на автореферат диссертации Сёмич Ю.И.

«МЕТОДИКА ОБУЧЕНИЯ СТУДЕНТОВ
НАПРАВЛЕНИЯ ПОДГОТОВКИ «ЖУРНАЛИСТИКА»

ИНОЯЗЫЧНОМУ ПИСЬМЕННОМУ ВЫСКАЗЫВАНИЮ
НА ОСНОВЕ КОРПУСНЫХ ТЕХНОЛОГИЙ», представленной на

соискание ученой степени кандидата педагогических наук по
специальности 13.00.02 - теория и методика обучения и воспитания

(иностранные языки)

В центре внимания рецензируемой работы находится разработка
методики обучения будущих журналистов иноязычному письменному
высказыванию на основе корпусных технологий. Актуальность данной
диссертационной работы не вызывает сомнений. С одной стороны, обучение
иноязычному письменному высказыванию студентов-журналистов выступает
одной из целей обучения иностранному языку в вузе, однако по объективным
причинам далеко не все студенты к моменту окончания ОГТОП ВО в
состоянии готовить письменные тексты различных жанров на иностранном
языке. С другой стороны, в качестве одного из средств обучения диссертант
выбирает корпусные технологии, лингводидактический потенциал которых
недостаточно раскрыт на практике.

Ю.И. Сёмич четко определила круг нерешенных проблем, которые и
обусловили основные направления диссертационного исследования, а также
логику построения работы. К нерешенным вопросам диссертант отнесла
следующие:

1) не определено содержание обучения иноязычному письменному
высказыванию студентов направления подготовки «Журналистика»,
отражающего специфику будущей профессиональной деятельности
выпускников;

2) не выявлены дидактические свойства и соответствующие
методические функции корпусных технологий, на основе которых можно
обучать студентов иноязычному письменному высказыванию;

3) не выявлены и не обоснованы психолого-педагогические условия
обучения студентов направления подготовки «Журналистика» иноязычному
письменному высказыванию на основе корпусных технологий;

4) не разработана модель обучения студентов направления подготовки
«Журналистика» иноязычному письменному высказыванию на основе
корпусных технологий;

5) не разработаны этапы обучения студентов направления подготовки
«Журналистика» иноязычному письменному высказыванию на основе
корпусных технологий.

Обозначив проблемы исследования, диссертант четко формулирует
объект, предмет, гипотезу и задачи исследования. Избранные методы
полностью соответствуют логике исследовательской деятельности автора.
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Все обозначенные проблемы в диссертации находят свое решение и
отражены в положениях, выносимых на защиту, и положениях научной
новизны.

Выделю несколько моментов, свидетельствующих о вкладе
диссертанта в теорию и методику обучения и воспитания (иностранные
языки). Таких моментов в работе пять.

Во-первых, автор разработал содержание обучения иноязычному
письменному высказыванию студентов направления подготовки
«Журналистика», которое включает два компонента: инвариантный и
вариативный. Инвариантный компонент, по мысли автора, характерен
большинству гуманитарных направлений подготовки и включает развитие
умений написания письма личного характера, эссе, реферата, текста доклада,
заполнения анкеты. Вариативный компонент же, должен отражать
специфику будущей профессиональной деятельности журналиста и
включает развитие таких умений, как а) информационные жанры: вести
хронику событий, информационную корреспонденцию, написание заметок,
информационного отчета, информационного интервью, репортажа,
некролога, составление блиц-опроса; б) аналитические жанры: составлять
аналитический отчет, аналитический опрос, вести аналитическую
корреспонденцию, осуществлять подготовку аналитического интервью,
написание материала в жанре беседы, комментариев, рецензии, статьи,
журналистского расследования, обозрения, материала в жанре обзора СМИ,
прогноза, аналитического пресс-релиза (стр. 11). Безусловно, инвариантный
компонент содержания обучения характерен многим нелингвистическим
направлениям подготовки (уровень В2) и направлен на обучение
академическому английскому языку. Вариативный же компонент отражает
специфику будущей профессиональной деятельности именно студентов-
журналистов.

Во-вторых, автор выявил дидактические свойства корпусных
технологий, к которым относятся: многоязычие, контекстность,
динамичность, возможность осуществления поиска в корпусе по заданному
шаблону, возможность выбора функциональных типов текстов в корпусе,
сортировка результатов поиска и сетевой доступ. Автор показывает, что
каждому из выделенных дидактических свойств соответствует определенная
методическая функция. Выделенные дидактические свойства и методические
функции должны учитываться при разработке поэтапной методики обучения
письменной речи на основе корпусных технологий.

В-третьих, автор выявил и обосновал психолого-педагогические
условия обучения студентов-журналистов иноязычному письменному
высказыванию на основе корпусных технологий. Таких условий в работе
пять: а) мотивация студентов принимать участие в обучении письменному
высказыванию на основе корпусных технологий; б) сформированность у
студентов иноязычной коммуникативной компетенции на уровне В 1
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и выше; в) сформированность у студентов ИКТ-компетентности; г)
сформнрованность у преподавателя ИКТ-компетентности; д) следование
выделенным этапам обучения письменному высказыванию на основе
корпусных технологий. Учет данных психолого-педагогических условий
будет способствовать эффективности разработанной методики обучения.

В-четвертых, Ю.И. Сёмич разработала модель (методическую
систему) обучения студентов направления подготовки «Журналистика»
иноязычному письменному высказыванию на основе корпусных технологий.
Модель включает все необходимые компоненты (от цели и подходов до
средств обучения и результата обучения) и показывает авторское видение
теоретических аспектов предлагаемой методики.

В-пятых, Е.И. Сёмич разработала этапы обучения студентов-
журналистов иноязычному письменному высказыванию на основе
корпусных технологий: 1) ознакомление с техническими вопросами работы с
корпусными технологиями; 2) обсуждение вопросов, связанных с
обеспечением информационной безопасности при работе в сети Интернет; 3)
выбор темы проекта; 4) ознакомление с лексическими единицами для поиска
в электронном корпусе; 5) ознакомление с критериями оценки письменных
работ студентов; 6) поиск лексических единиц в электронном корпусе
текстов; 7) обсуждение результатов поиска; 8) выполнение письменной
работы с использованием изученных лексических единиц; 9) взаимная
оценка студентами письменных работ друг друга; 10) обсуждение
студентами рекомендаций по доработке письменных работ; 11) доработка
письменных работ с учетом рекомендаций студентов после взаимной оценки;
12) оценка преподавателем письменных работ студентов; 13) рефлексия
студентов на участие в проектной работе. Данные этапы представляются
универсальными и могут быть использованы при обучении и учащихся и
студентов письменной речи на основе корпусных технологий.

При изучении автореферата возникло два уточняющих вопроса:
1. Руководствовались ли Вы принципом преемственности при отборе
содержания обучения иноязычному письменному высказыванию студентов-
журналистов? Уверен, некоторые умения письменной речи (написание
комментариев или написание материалов в жанре беседы) студенты смогли
развить в ходе изучения профессиональных дисциплин на родном языке.
2. В настоящее время в России широкую популярность приобретает
интегрированное предметно-языковое обучение иностранному языку студентов
нелингвистических направлений подготовки. Какой подход лежит в основе
разработке Вашей методики: иностранный язык для специальных целей или же
интегрированное предметно-языковое обучение?

Содержание диссертации отражено в ряде публикаций автора, включая
4 стати в журналах, рекомендованных ВАК РФ.

Таким образом, ознакомление с авторефератом позволяет утверждать, что
диссертация Сёмич Юлии Игоревны «Методика обучения студентов
направления подготовки «Журналистика» иноязычному письменному
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высказыванию на основе корпусных технологий» представляет собой
законченное исследование. Оно полностью соответствует всем требованиям
ВАК РФ, предъявляемым к кандидатским диссертациям в пп. 9, 10, 11, 13, 14
Положения о присуждении ученых степеней, утвержденного Правительством
РФ (постановление № 842 от 24.09.2013), а ее автор заслуживает
присуждения степени кандидата педагогических наук по специальности
13.00.02 - теория и методика обучения и воспитания (иностранные языки).

8.11.2019 г.

доктор педагогических наук (13.00.02 - теория и методика обучения
и воспитания (иностранные языки)), профессор,
заведующий кафедрой
методики преподавания иностранных языков
ФГБОУ ВО «Пермский государственный Безукладников
гуманитарно-педагогический университет» Константин Эдуардович

ФГБОУ ВО «Пермский государственный гуманитарно­
педагогический университет»
Адрес: 614990. г. Пермь, ул. Сибирская, 24
Телефон: (342) 215-19-68 (469)
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